UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /QĐ-UBND Bình Lương, ngày       tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc   n h nh  qu  ch  tổ chức v  hoạt động củ  cán  ộ, công chức

l m đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục h nh chính”

trên đị    n    B nh L  ng

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH LƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;Luật sửa

đổi bổ sung một số điều của Luật chính phủ và Luật chính quyền địa phương ngày

22/11/2019;

 Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về

kiểm soát thủ tục hành chính;

 Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

 Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về việc hướng dẫn nghiệm vụ kiểm soát thủ tục

hành chính;

 Căn cứ Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND ngày 27/9/2018 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của cán bộ,

công chức làm đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa.

QUYẾT ĐỊNH

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “ Quy chế t  ch c và ho t đ n

của cán b , côn  ch c làm đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành

chính” tr n địa bàn    B nh    n ,   m 03 ch  n , 11 đi u.

Điều 2. Văn phòn  Thốn  k    ; các côn  ch c chuy n môn khối UBND

xã; các Tr ởn  thôn tr n địa bàn    và các t  ch c và cá nh n c  li n quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này c  hiệu lực kể từ n ày ký./.

Nơi nhận:
- Nh  Đi u 2 (B/cáo);
- VP HĐND&UBND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã  ch  đ o ;

-   u: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tu n

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Tổ chức v  hoạt động củ  cán  ộ, công chức l m đầu mối thực hiện nhiệm vụ

kiểm soát thủ tục h nh chính trên đị    n    B nh L  ng

(Ban hành kèm theo Quyết định số:      /QĐ-UBND  ngày      tháng 3 năm 2023

của Chủ tịch UBND    Bình Lương.

Ch  ng I

QUY ĐỊNH CHUNG

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh v  đối t ợng áp dụng

1. Quy chế này quy định c  cấu, nhiệm vụ, quy n h n, chế đ  làm việc và

ho t đ ng của cán b , côn  ch c làm đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ

tục hành ch nh  TTH  ; trách nhiệm của cá nh n, đ n vị c  li n quan tron  việc t

ch c ho t đ n  thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành ch nh tr n địa bàn

B nh    n .

2.  án b , côn  ch c làm đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành

ch nh của   , bao g m: 01   nh đ o UBND    là t  tr ởn , 01 côn  ch c Văn

phòn  – Thốn  k  là thành vi n.

3. T  ch c, cá nh n khác c  li n quan.

Điều 2. C  c u củ  cán  ộ đầu mối

 y ban nh n d n cấp  ph n côn  02 cán b  đầu mối, bao   m: 01 l nh đ o  y

ban nh n d n     và 01 côn  ch c Văn phòn  – Thốn  k    .

| Điều 3. Thẩm qu ền phê du ệt d nh sách cán  ộ đầu mối

 Danh sách cán b  đầu mối của   : Do  hủ tịch UBND     quyết định theo đ

n hị của côn  ch c Văn phòn  – Thốn  k .

Điều 4. D nh sách cán  ộ đầu mối

1. Danh sách cán b  đầu mối   m các thôn  tin: họ và t n, ch c vụ, đ n vị

côn  tác, số điện tho i, địa ch  email côn  vụ.

Điều 5. Ch  độ l m việc củ  cán  ộ đầu mối

 án b  đầu mối ho t đ n  theo chế đ  ki m nhiệm, tham m u  i p  hủ tịch

UBND    triển khai côn  tác kiểm soát thủ tục hành ch nh, c i cách thủ tục hành

ch nh, côn  tác m t cửa, m t cửa li n thôn  t i UBND    và chịu trách nhiệm  hủ

tịch UBND    v  nhiệm vụ đ  c ph n côn ; chịu sự h  n  d n, kiểm tra v

nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành ch nh của Văn phòn  UBND t nh.

Ch  ng II

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA CÁN BỘ ĐẦU MỐI

VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA UBND XÃ

TRONG THỰC HIỆN KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

Điều 6. Nhiệm vụ, qu ền hạn củ  cán  ộ đầu mối

1. Tham m u  i p  hủ tịch UBND    tron  côn  tác ch  đ o, đi u hành

triển khai c  hiệu qu  các nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành ch nh của c  quan.

2. Phối h p, h  n  d n các b  phận c  li n quan tron  c  quan t  ch c thực

hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành ch nh.

 3. Phối h p với Văn phòn  UBND huyện, t nh và các c  quan khác thực

hiện ho t đ ng kiểm soát thủ tục hành ch nh li n quan đến ph m vi, ch c năn

qu n lý của c  qu n khi có yêu cầu.

4. Tham  ia tập huấn n hiệp vụ; h ởn  các chế đ  hỗ tr  kinh ph , chế đ

khen th ởn  theo quy định.

Điều 7. Hoạt động cụ thể củ  cán  ộ đầu mối

1. Tham m u  i p  hủ tịch UBND    t  ch c triển khai thực hiện các

nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành ch nh:

a  X y dựn  và t  ch c thực hiện Kế ho ch kiểm soát thủ tục hành ch nh,

ban hành các văn b n ch  đ o, h  n  d n, đôn đốc thực hiện ho t đ n  kiểm soát

thủ tục hành ch nh t i c  quan.

| b  H  n  d n, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra cán b , côn  ch c chuy n môn

tron  việc thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành ch nh; kịp th i báo cáo, đ

 uất  hủ tịch UBND    khen th ởn  côn  ch c c  sán  kiến,  i i pháp c i cách

thủ tục hành ch nh và chấn ch nh,  ử lý n hi m côn  ch c khôn  thực hiện đ n

n i dun , thực hiện khôn  kịp th i, đầy đủ nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành ch nh

đ  đ  c  iao.

c  Triển khai tập huấn, h  n  d n n hiệp vụ kiểm soát thủ tục hành ch nh;

tuy n truy n ph  biến văn b n, tài liệu li n quan đến ho t đ n  kiểm soát thủ tục

hành ch nh cho côn  ch c li n quan.

 d  T n  h p, thốn  k  số liệu từ các ban, n ành, côn  ch c chuy n môn để

  y dựn  báo cáo  định kỳ và đ t  uất  v  t nh h nh, kết qu  thực hiện nhiệm vụ

kiểm soát thủ tục hành ch nh; tiếp nhận,  ử lý ph n ánh, kiến n hị của cá nh n, t

ch c v  quy định hành ch nh; báo cáo côn  tác m t cửa; côn  tác c i cách thủ tục

hành ch nh của đ n vị  ửi v  Văn phòn  HĐND&UBND huyện tron  th i h n quy

định.

đ  N hi n c u, đ   uất v i  hủ tịch UBND    và Văn phòn  UBND    các

sán  kiến,  i i pháp nhằm đẩy m nh c i cách thủ tục hành ch nh.

2. Kiểm soát việc côn  bố thủ tục hành ch nh, danh mục TTH :

Tham m u báo cáo, ph n ánh cho Văn phòn  HĐND&UBND huyện v  các

tr  n  h p thủ tục hành ch nh thu c thẩm quy n  i i quyết ch a đ  c côn  bố,

côn  khai tr n c  sở dữ liệu quốc  ia hoặc côn  bố ch a ch nh  ác, đầy đủ hoặc

hết hiệu lực thi hành nh n  ch a công bố b i bỏ.

3. Kiểm soát việc ni m yết côn  khai thủ tục hành ch nh:

a  Tham m u h  n  d n, đôn đốc thực hiện ni m yết côn  khai thủ tục hành

ch nh t i đ n vị, đ m b o ni m yết đầy đủ, ch nh  ác, kịp th i các thủ tục hành

ch nh thu c thẩm quy n  i i quyết của đ n vị; khôn  ni m yết các thủ tục hành

ch nh đ  hết hiệu lực thi hành.

b  Tham m u cho  hủ tịch UBND    các h nh th c ni m yết, côn  khai m t

cách khoa học, phù h p v i đi u kiện thực tế của c  quanvà thuận tiện cho n   i

d n, doanh n hiệp tiếp cận, t m hiểu.

c  Thực hiện côn  khai, kiểm tra việc côn  khai N i dun  h  n  d n thực

hiện ph n ánh kiến n hị của cá nh n, t  ch c v  quy định hành ch nh theo m u t i

Mục 4 Phụ lục IV kèm theo Thôn  t  số 02/2017/TT-VPCP trên trang thông tin

điện tử và t i b  phận tiếp nhận và tr  kết qu   i i quyết thủ tục hành ch nh của c

quan.

4. Rà soát thủ tục hành ch nh, kiến n hị ph  n  án đ n  i n h a

 án b  đầu mối c  trách nhiệm tham m u cho  hủ tịch UBND    triển khai,

thực hiện việc rà soát, đ n  i n hoá thủ tục hành ch nh theo ch  đ o của trun

  n , của  hủ tịch  y ban nh n d n t nh hoặc chủ đ n  rà soát, đánh  iá thủ tục

hành ch nh thu c thẩm quy n  i i quyết, qu n lý của c  quan nhằm phát hiện và

kịp th i kiến n hị  y ban nh n d n t nh sửa đ i, b  sun , hủy bỏ, b i bỏ thay thế

những quy định v  thủ tục hành ch nh thu c thẩm quy n ban hành của  y ban

nh n d n t nh hoặc kiến n hị trun    n   ử lý theo thẩm quy n đối v i các thủ tục

hành ch nh khôn  đ m b o v  sự cần thiết, t nh h p lý, t nh h p pháp và chi ph

tu n thủ.

5. Tiếp nhận,  ử lý ph n ánh, kiến n hị v  quy định hành ch nh, thủ tục hành

chính:

a  H  ng d n t  ch c, cá nh n, cách th c ph n ánh, kiến n hị v  quy định

hành ch nh, thủ tục hành ch nh theo đ n  quy định t i N hị định số 20/2008/NĐ-

CP ngày 14/02/2008 của  h nh phủ v  việc tiếp nhận,  ử lý ph n ánh, kiến n hị

của cá nh n, t  ch c v  quy định hành ch nh.  ôn  khai địa ch   mail

(binhluonggso@gmail.com), số điện tho i chuy n dùn  ph n ánh kiến n hị

(0917255566) để các nh n, t  ch c biết và thực hiện.

 b  Theo dõi, đôn đốc các ban, n ành, côn  ch c chuy n môn đ  c ph n

côn   ử lý ph n ánh, kiến n hị của cá nh n, t  ch c và quy định hành ch nh, thủ

tục hành ch nh do Văn phòn  UBND huyện, t nh chuyển đến hoặc Văn phòn

 h nh phủ chuyển v  tr n hệ thốn  tiếp nhận và tr  l i ph n ánh kiến n hị điện tử

t i địa ch : http://nguoidan.chinhphu.vn và http://doanhnghiep.chinhphu.vn.

c  Đ   uất các  i i pháp n n  cao hiệu qu  côn  tác tiếp nhận,  ử lý ph n

ánh, kiến n hị v  quy định hành ch nh, thủ tục hành ch nh.

6. Triển khai côn  tác m t cửa, m t cửa li n thôn

a  Triển khai các văn b n quy định li n quan đến côn  tác m t cửa, m t cửa

liên thông và theo dõi việc tiếp nhận và tr  kết qu  t i B  phận M t cửa của đ n

vị.

b  Phối h p tham m u thành lập, kiện toàn t  ch c, nhiệm vụ ho t đ n , trụ

sở của B  phận M t cửa.

c  T n  h p, tham m u để côn  bố danh mục TTH  tiếp nhận và khôn  tiếp

nhận t i B  phận M t cửa; danh mục TTH  tiếp nhận trực tuyến tr n   n  dịch vụ

côn  cấp t nh.

d  T  ch c triển khai  n  dụn  côn  n hệ thôn  tin thực hiện c  chế “M t

cửa”.

7. Tham dự các đ t tập huấn, b i d ỡn  n hiệp vụ, h i n hị, h i th o

chuy n đ ,   p ý, đánh  iá tác đ n  thủ tục hành ch nh c  li n quan do Văn phòn

UBND huyện, t nh hoặc cấp tr n t  ch c.

Điều 8. Trách nhiệm củ  UBND   .

Văn phòn  Thốn  k     c  trách nhiệm: Tham m u cho  hủ tịch UBND

ph  duyệt Danh sách cán b  đầu mối   .

 hủ tịch  y ban nh n d n     thực hiện kiện toàn, hỗ tr  v  kinh ph  theo

quy định, t o đi u kiện thuận l i cho cán b  đầu mối ho t đ n  kiểm soát thủ tục

hành ch nh theo quy định t i Quy chế này.

Ch  ng III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9. Ch  độ thông tin

Việc thôn  tin đ  c thực hiện qua nhi u h nh th c: họp, h i th o, điện tho i,

văn b n, h p th  điện tử, tron  đ  khuyến kh ch h nh th c thôn  tin qua h p th

điện tử côn  vụ, h n chế việc sử dụn  văn b n  iấy tron  quá tr nh trao đ i côn

việc.

Điều 10. Kinh phí thực hiện

Kinh ph  hỗ tr  cán b  đầu mối kiểm soát thủ tục hành ch nh thực hiện theo

quy định hiện hành của nhà n  c và đ  c bố tr  tron  dự toán chi th  n  xuyên

hàn  năm của đ n vị.

Điều 11. Trách nhiệm thi h nh

1.  án b  đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành ch nh chịu trách

nhiệm thực hiện Quy chế này.

2.  hủ tịch  y ban nh n d n     chịu trách nhiệm t  ch c thực hiện Quy chế

này.

Tron  quá tr nh thực hiện, nếu c  kh  khăn, v  n  m c, các đ n vị kịp th i

ph n ánh v  Văn phòn  UBND huyện để t n  h p, báo cáo  y ban nh n d n t nh

 em  ét,  i i quyết.

3. Văn phòn  Thốn  k     chịu trách nhiệm theo dõi việc chấp hành Quy chế

này; t n  h p, đ   uất  hủ tịch  y ban nh n d n     ử lý kịp th i nhữn  kh

khăn, v  n  m c tron  quá tr nh thực hiện./.

                                              ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH LƯƠNG

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-29T16:09:54+0700

		2023-03-30T10:26:17+0700

		2023-03-30T10:26:40+0700

		2023-03-30T10:27:31+0700

		2023-03-30T10:27:50+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-30T10:28:35+0700